

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 3 MAJA 1942r.

Rosjudoziowyy /

Dotyczące Polski.

RADIO AMBASADY POLSKIEJ w ZSRR. po polsku 7.V.godz.16.20.

Audycja z okazji 3 Maja. Przemówienie Prezydenta R.P. do Narodu Polskiego. Odczytanie ambasadora R.P. Kota i wyjątki z artykułu umieszczonego w czasopiśmie "Polska" pióra znakomitego pisarza Ksawerego Pruszyńskiego.

NEW YORK po polsku 7.V.godz.18.45.

W dniu 3 Maja odbyły się w wielu państwach uroczystości i obchody, które w niektórych miastach miały szczególnie uroczysty przebieg, jak w Londynie, Liverpoolu, Kairze, Kijaszowie itp.

Wojska polskie, które przybyły z Rosji udały się do Palestyny.

Polskie Siły Morskie zostały powiększone o jeden kontrtorpedowiec.

Ambasador polski w Kijaszowie otrzymał w dniu 3 Maja bardzo wiele listów od Polaków w Rosji z zapewnieniem, że przetrwają do końca z niezłomną wiarą w ostateczną zwycięstwo.

BEERUT po polsku 7.V.godz.20.45.

Gen. Kajał powrócił z Baharanu, gdzie zajmował się organizacją oddziałów wojskowych i osób cywilnych przybyłych z Rosji.

HILVERSUM po holendersku 6.V.godz.12.45.

Na zebraniu Towarzystwa rolniczego wschodnio niemieckiego, odczytano sprawozdanie o osiągnięciach w rolnictwie na terenie Warthegau w ciągu ostatnich 2-ech lat. Niezwłocznie po zakończeniu kampanii polskiej, władze przejęły 2 tys. wielkich i 260 tys. małych i średnich gospodarstw, zajmujących przestrzeń 2.300.000 ha. Równocześnie 60 tys. gospodarstw przydzieliłono osobom prywatnym. Dzięki zastosowaniu nowych metod w rolnictwie zwiększono ilość bydła o 50 %, zaś ilość świń o 100 % w porównaniu z okresem rządów polskich. W gospodarstwach małych i średnich wydajność znacznie wzrosła dzięki komasacji i nadzorowaniu produkcji.

"RADIOSTACJA IM. T. KOSCIUSZKI" po polsku 7.V.godz.19.55.

W okolicy Biełska działa oddział partyzancki, który uczynił wiele szkód Niemcom. W oddziale tym walczą Polacy i Czesi. Ostatnio Niemcy skazali 5-ciu partyzantów w Cieszynie i 25-ciu w Boguminie. Na czele oddziału partyzanckiego, stoi Andrzej Dyrka. W nocy z 1 / 2 Maja wykolejony został pociąg niemiecki, około Dźiedzic, wiozący amunicję z Pilzna.

Jak donoszą z Poznania, sąd niemiecki skazał na śmierć grupę młodzieży akademickiej, a między nimi Kopere i Przybyłę z pośród młodzieży ONRowskiej. Jak wiadomo ONRowcy walczyli katem i pałką i pozostawali pod wpływem ideologii nazistowskiej, wyznawali zasady nieokiełzanego szowinizmu i nienawiści rasowej. Dzisiaj doświadczywszy na własnej skórze czym jest ideologia szowinizmu, rozpoczęli walkę z hitlerowcami wspólnie z innymi odłamami młodzieży. Trzeba było 3 lat, by ludzie, którzy wychowali się w reakcyjnej atmosferze, przestali wyznawać ideologię szowinizmu i wyzbyli się sympatii dla hitleryzmu wierząc, że sprawa Polski jest na zawsze związana ze sprawą narodów miłujących wolność i że zwycięstwo Rosji, Anglii i Ameryki będzie także zwycięstwem Polski. Dzisiaj więc polska młodzież akademicka - narodowcy, ludowcy, socjaliści i komuniści prowadzą na terenie Polski wspólną walkę z najodrażającą, a dołodem tego są wspólne wystąpienia w dniu 1 i 3 Maja. Oiszynmy się że ONRowcy pozbyli się ideologii krwiożerczego nacjonalizmu, a stali się narodowcami w najszlachetniejszym tego słowa znaczeniu, narodowcami kochającymi swój kraj, a nie antynarodowcami - skądnikami sprawy narodowej, zaślepionymi antysemitami. Nietylko zmienili się ONRowcy, zmieniliśmy się także i my i dlatego łatwo nam teraz prowadzić wspólną walkę. Niedawno np. wydaliśmy ulotkę ku czci poległych bohaterskich partyzantów polskich, a w ulotce tej czytaliśmy takie nazwiska: Stanisława Korniaty, Aleksandra Czorskiego i Dawida Kurasa. Czyż nie jest to wspaniałym dowodem jedności Narodu Polskiego?

BOSTON po polsku, 7.V.godz.20.45.
Instytut Naukowy w N.Yorku ma przyozdobioną ścianę napisem: "Za waszą Polskę i naszą!"

RADIOSTACJA IM.T.SZEWZENKI po polsku 7.V.godz.23.30.
W Polsce nie ustaje terror okupantów niemieckich, jak i opór Narodu Polskiego, którego napełniają otuchą sukcesy armii czerwonej. Naród Polski rozumie, że wzmoczenie walki partyzanckiej i sabotażu przyczyni się do przyspieszenia zwycięstwa. Warunkiem sukcesu walki z Niemcami jest wartość i jedność wszystkich Polaków, bo tylko w oparciu o armię czerwoną da się uzyskać niepodległość. Jeśli są tacy wśród Polaków, którzy występują przeciwko jedności Narodu, jego walce z okupantami, jeśli są tacy, którzy wywołują zamieszanie i chcą podważyć wiarę - nie należy dawać im wiary bo są to parszywe owce działające na szkodę Narodu Polskiego i na rzecz Niemców. Jednym z takich owiec jest płk. Matuszewski, który oddał Polskę w ręce Hitlera a teraz siedzi w Ameryce i bałamuci Polaków przeciwko Zw. Radzieckiemu. Ponieważ Związek Radziecki ponosi ciężar walki z Niemcami, linia podziału między tymi którzy działają na szkodę Narodu Polskiego a tymi którzy walczą o przyszłość lepszą i niepodległość Polski jest tylko jedna: z okupantami czy przeciw okupantom, z Hitlerem czy przeciw Hitlerowi? Droga do wolności leży w jedności i zwartości Narodu w walce z okupantami.

KUJBYSZEW po polsku 7.V.godz.20.15.
Artykuł pt: "Hitlerowsy kulturtregerzy w Polsce!" Niszczenie kultury polskiej przez okupantów dąży do tego, by Naród Polski zapomniał o walce dziejowej z nawałą teutońską. Pozamykano uniwersytety i szkoły, powysyłano profesorów do obozów koncentracyjnych, a w Warszawie czynny jest jeden teatr, w którym są wystawiane utwory obliczone na wzbudzenie niskich instynktów i osłabienie postawy Narodu Polskiego. Wysiłki Niemców są daremne. Nie uda im się zniszczyć tysiącletniej kultury polskiej, która wydała Mickiewicza, Szopena i Curie-Skłodowską. Wychowane na tej kulturze pokolenie nie zapomni pełnej chwały przeszłości, a przede wszystkim jednej z najślawniejszych kart dziejowych Polski - Grunwaldu, zwycięstwa odniesionego wraz z innymi narodami słowiańskimi. Nie zapomni ono, jak cały Naród Polski w 1918r. rozbijał Niemców. Sytuacja obecna jest podobna do tamtej: armia czerwona gromi wroga, rok bieżący musi być rokiem ostatecznego zwycięstwa. Czas jest najwyższy by przystąpić do czynnej walki i zwycięstwo przyspieszyć.

MOSKWA po polsku, 7.V.godz.17.30.
Jeńcy niemieccy w obozie Nr.74 w ZSRR oświadczyli, że są Polakami, których Niemcy przymusowo wpędzili do szeregów i wysłali na front do walki przeciwko bratniemu narodowi rosyjskiemu. Polańcy w armii niemieckiej nie chcą walczyć z Rosjanami i poddają się do niewoli.

BRATYSŁAWA po ukraińsku, 7.V.godz.22.30.
Dnia 24 kwietnia br. obchodzono we Lwowie rocznicę urodzin kompozytora Łysienki. W Kołomyji dnia 30 mb. odbył się konkurs im. Łysienki. Dnia 26 kwietnia br. nastąpiło we Lwowie otwarcie wystawy kompozytora Łysienki. Ekspozyty zajmują trzy pokoje.

RADIO METROPOL po ukraińsku, 7.V.godz.18.00.
Donoszą z Równego, że montowane w Niemczech maszyny rolnicze zostaną przede wszystkim przekazane na cele rolnictwa ukraińskiego. Na Ukrainie daje się odczuwać brak siły pociągowej mechanicznej i dlatego należy zastąpić ją siłą ludzką. Na okres żniw przybędą na Ukrainę żniwiarki i młocarki, których pomoc w rolnictwie jest nieodzowna. Obecnie władze niemieckie dostarczają na Ukrainę setki tysięcy koni.
Komitet Czerw. Krzyża dla pomocy jeńcom sowieckim pochodzenia ukraińskiego, dokonał podziału podarków i pomocy dla wspomnianych jeńców: w Stryju rozdano 715 kg. chleba, w Drohobyczu 15 tys. kg. chleba.

II.

O g ó l n e.

WEICHSELENDER po rosyjsku, 8.V.godz.12.00.
W ostatnich dniach znacznie ożywiła się działalność lotnicza Niemców na wszystkich odcinkach frontu wschodniego.
Ostatnie coraz częściej zdarzają się nieporozumienia w stosunkach

między oddziałami czerwonej armii i oddziałami NKWD, jak np. w Rybińsku. Po starciu pomiędzy żołnierzami tych oddziałów, czerwonoarmiści zdezerterowali. Ukazał się rozkaz władz wojskowych, by przez odpowiednie rozmieszczenie oddziałów nie dopuszczać do starć.

Zanotowano zwiększenie sabotaży w fabrykach przemysłu wojennego na Uralu.

Tygodnik angielski "Economist" krytykuje żądanie Rosji utworzenia drugiego frontu w Europie. Utworzenie tego frontu zależy nie od swobodnej decyzji życzeń ale od możliwości techniczno-transportowych. Stalin powinien zrozumieć, że co innego jest chcieć a co innego móc. Pismo domaga Rosji wzmocnienie własnej akcji na froncie wschodnim.

WEICHSELENDER po polsku, 7.V.godz.16.00.

Finlandia postanowiła zmobilizować całą ludność dla wykonania prac rolnych. Do pracy tych będą również powołane dzieci.

We Francji został ograniczony ruch na kolejach. Niezależnie od zmniejszenia ilości kursujących pociągów, ograniczona została również możliwość podróżowania.

Katastrofalny brak tonażu w Kanadzie zmusił rząd kanadyjski do rozpoczęcia robót przy wydobyciu zatopionych w r 1913, w czasie burzy morskiej okrętów o dużej pojemności.

Ministerstwo kultury Rzeszy wyasygnowało odpowiedni kredyt na zabezpieczenie katedr i kościołów zabytkowych przed destrukcyjnym bombardowaniem angielskim wymierzonym przeciwko niemieckim zabytkom kulturalnym.

W stocznicach Nowej Funlandii znajduje się około 500 parowców amerykańskich, oczekujących naprawy. Dużą ilość okrętów odtransportowano gdzieś indziej, ponieważ stocznie te nie mają miejsca na ich pomieszczenie.

RZYM po rosyjsku, 7.V.godz.17.00.

Pogadanka o kłamstwach angielskiej propagandy.

BRATYSŁAWA po ukraińsku, 7.V.godz.22.30.

W Kijowie czynny jest Instytut Medyczny, liczący przeszło tysiąc słuchaczy. Skład narodowościowy studentów: 80% Ukraińców, do 15% Moskali, reszta - innych narodowości. Przed wojną wydział Lekarski uniwersytetu w Kijowie liczył do 80% Żydów, a obecnie Żydów niema zupełnie. Dziekanem wydziału medycznego jest Majlewicz, dziekanem wydziału farmaceutycznego Starzenko.

BEIRUT po polsku, 7.V.godz.20.45.

Donoszą ze Sztokholmu, że Niemcy mobilizują Rosjan do szeregów korpusu afrykańskiego.

W Szwecji oczekują zerwania stosunków przez rząd Laval'a z rządem amerykańskim, w związku z ekspedycją na Madagaskar.

Z Madrytu donoszą, że jest tam oczekiwany przyjazd Laval'a i Deat'a, - przyjazd ich ma być związany z przygotowaniem bloku państw łacińskich. Laval ma podobno imieniem Francji przystąpić do paktu antykominternowskiego.

Stowarzyszenie demokratyczne studentów Arabów w Damaszku, wydało odezwę do narodów arabskich, nawołując do przyłączenia się do obozu państw walczących przeciwko Osi.

Godz. 23.00. - Tass podaje z Berna, że oficerowie niemieccy dokonali inspekcji wybrzeża marokańskiego. Inspekcja miała jakoby na celu zbadanie możliwości budowy nowych lotnisk.

Prasa turecka uważa, że okupacja Madagaskaru była całkowicie uzasadniona, w przeciwnym bowiem wypadku wyspa byłaby zajęta jak Indochiny przez Japończyków. Rząd Vichy niema prawa do wystąpień z protestami.

III.

Zostatnie chwili.

BERLIN po niemiecku i angielsku 8.V.godz.14.05.

KOMUNIKAT SZTABU: na froncie rosyjskim jeden z naszych oddziałów zniszczył 15 czołgów sowieckich i kilkanaście innych uszkodził. Na wielu odcinkach frontu rozpoczęły się silne walki powietrzne. Na północy lotnictwo niemieckie straciło 10 samolotów sowieckich, na odcinku środkowym 16-cie. Podczas tych operacji straciliśmy zaledwie jeden samolot.

Jak donoszą z Waszyngtonu, rząd Stanów Zjednoczonych postanowił konwojować statki, kursujące między Ameryką i Meksykiem, ponieważ istnieje

silne niebezpieczeństwo ataku niemieckich łodzi podwodnych.

Z Tokio donoszą, że wielkiej bitwie morskiej Japończycy zatopili lotniskowce amerykańskie Yorktown i Sanatoga, oraz 2 krążowniki angielskie. Przez tego zatopiono kilka innych jednostek bojowych o dużej pojemności. Walka jeszcze trwa, ale już teraz można stwierdzić, że siły morskie W. Brytanii i Ameryki poniosły jedną z największych klęsk tej wojny.

NBC. po angielsku 7.V. godz. 11.30.

Wg. wiadomości nadchodzących z Madrytu, Berlin wywiera silny nacisk na Vichy, żądając by Francja użyła wszystkich swoich sił zbrojnych celem obrony jej imperium. Laval stara się uniknąć konfliktu między Ameryką i Francją, i nie dał Niemcom odpowiedzi jasnej, obiecując natomiast wysłać więcej żołnierzy francuskich na front rosyjski i nowe kontyngenty robotników francuskich do Niemiec.

KOMENTARZ POLITYCZNY V. HURDA:

Dzisiaj nadeszła do Ameryki wiadomość z Londynu, tycząca opozycji generałów niemieckich i zamiarów tych ostatnich. Von Brauchitsch oświadczył podobno Hitlerowi, że jeśli ofensywa niemiecka się nie uda, wojsko obejmie władzę, usuwając partię nazistowską. Hitler jakoby przyjął to spokojnie do wiadomości i naznaczył Brauchitscha członkiem najwyższego dowództwa. Wiadomość ta wskazuje, że między Hitlerem i jego generałami istnieje porozumienie. Jest rzeczą ciekawą, że dowództwo niemieckie już od pewnego czasu posiada tajną stację radiową, która chwali armię i krytykuje hitlerowców. Oczywiście że stacja nie mogłaby istnieć bez ochrony armii. Ale cała ta opozycja polega na zdawaniu sobie sprawy z faktu, iż Alianci nigdy nie zawrą pokoju z Hitlerem. Niemcy mają nadzieję, że po usunięciu reżimu hitlerowskiego, Alianci zgodzą się na pertraktacje pokojowe. Von Brauchitsch był niedawno w Szwecji i powiedział tam, że Niemcy przegrały wojnę, ale wygrają pokój, jeśli tylko Alianci poczynią omyłki.

Na to wszystko Alianci dać mogą tylko jedną odpowiedź: wojna wywołana została przez wojenną klikę niemiecką, istniejącą już wówczas, kiedy Hitlera nie było na świecie. Bez obalenia tej kliky i uniemożliwienia przyszłej wojny nie może być mowy o pokoju.

COLUMBIA, NACRE po francusku, 8.V. godz. 14.20.

Z całego szeregu krajów, znajdujących się pod okupacją niemiecką donoszą o nowej fali terroru. W Zagrzebiu zamordowano wszystkie dzieci żydowskie. W Nowym Sadzie zabito 10 tysięcy osób. Niebacząc na to, opór wzrasta. W Lublanie wychodzi pismo nielegalne, drukujące 100 tys. egzemplarzy.

Bawarski minister rolnictwa Ludwik Siebel zamieścił artykuł w Münchener Neuste Nachrichten, w którym stwierdza, że urodzaj tego roku będzie bardzo zły, głównie ze względu na brak nawozów sztucznych.

Ekonomista niemiecki Maks Haus pisze w tygodniku Landpost, że państwa okupowane wbrew oczekiwaniom, nie nie dają III Rzeszy, będąc tylko dla niej ciężarem. Niemcy wysyłać muszą do tych krajów żywność.